Дело № 1- 80/2023

УИД 56RS0028-01-2023-000860-82

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Переволоцкий 17 октября 2023 г.

Переволоцкий районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Красильникова Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Кучарбайевой Ю.В., 

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Переволоцкого района Василевич И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Захаровой Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, гражданина ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки ... с номерами международного идентификатора мобильного оборудования IMEI 1 (имей 1): №, IMEI 2 (имей 2): №, с абонентским номером ..., зарегистрированным на его имя, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, заведомо не имея намерений и возможностей выполнить взятые на себя обязательства, совершил хищение денежных средств в сумме ... рублей, принадлежащих Я при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут местного времени, Я со своего мобильного телефона с абонентским номером ..., позвонил ФИО1 с просьбой оказать содействие в решении вопроса о не привлечении его (Я) к уголовной ответственности по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ СО ... ЛО МВД России на транспорте, на что ФИО1 обещал помочь в данном вопросе. 

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут местного времени у ФИО1, находившегося по месту своего проживания по указанному выше адресу, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в сумме ... рублей, принадлежащих Я 

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут местного времени, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, он (ФИО1), находясь по месту своего проживания по указанному выше адресу, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «... с номерами международного идентификатора мобильного оборудования IMEI 1 (имей 1): №, IMEI 2 (имей 2): №, с абонентским номером ..., позвонил Я на абонентский номер ..... Сообщил Я о необходимости перевести денежные средства в сумме ... рублей на его банковскую карту ... № по абонентскому номеру ... для решения вопроса о непривличении Я к уголовной ответственности, на что последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, ответил согласием. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, Я позвонил своему отцу Я на абонентский № и попросил отца с его (отца) банковской карты ... № перевести принадлежащие ему (Я) денежные в размере ... рублей на банковскую карту ... № ФИО1 по абонентскому номеру .... После чего, ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут местного времени Я перевел со своей банковской карты .... № денежные средства в размере .. рублей на счет № банковской карты ... № ФИО1, о чем сообщил Я 

ДД.ММ.ГГГГ в ... время суток, он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по месту своего проживания по указанному выше адресу, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки ... с номерами международного идентификатора мобильного оборудования IMEI 1 (имей 1): №, IMEI 2 (имей 2): №, с абонентским номером ..., позвонил Я на абонентский №. Сообщил Я о необходимости перевести денежные средства в сумме ... рублей на его банковскую карту ... № по абонентскому номеру ... для решения вопроса о непривличении Я к уголовной ответственности, на что последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, ответил согласием. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, Я позвонил своему ... Я на абонентский № и попросил ... банковской карты ... № перевести принадлежащие ему (Я) денежные в размере ... рублей на банковскую карту ... № ФИО1 по абонентскому номеру .... После чего, ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты местного времени Я перевел со своей банковской карты ... № денежные средства в размере ... рублей на счет № банковской карты ... № ФИО1, о чем сообщил Я

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в ... время суток, он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по месту своего проживания по указанному выше адресу, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки ... с номерами международного идентификатора мобильного оборудования IMEI 1 (имей 1): №, IMEI 2 (имей 2): №, с абонентским номером ..., позвонил Я на абонентский номер .... Сообщил Я о необходимости перевести денежные средства в сумме ... рублей на его банковскую карту ... № по абонентскому номеру ... для решения вопроса о непривличении Я к уголовной ответственности, на что последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, ответил согласием. 

ДД.ММ.ГГГГ в ... время суток, Я сообщил ... П о необходимости перевести на банковскую карту ... № ФИО1 по абонентскому номеру ... принадлежащие ему (Я) денежные средства в размере ... рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуты местного времени П перевела со своей банковской карты ... № денежные средства в размере ... рублей на счет № банковской карты ... № ФИО1, о чем сообщила Я

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по месту своего проживания по указанному выше адресу, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки .... с номерами международного идентификатора мобильного оборудования IMEI 1 (имей 1): №, IMEI 2 (имей 2): №, с абонентским номером ..., позвонил Я на абонентский номер .... Сообщил Я о необходимости перевести денежные средства в сумме ... рублей на его банковскую карту ... № по абонентскому номеру ... для решения вопроса о непривличении Я к уголовной ответственности, на что последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, ответил согласием. 

ДД.ММ.ГГГГ в ... время суток, Я позвонил своему ... Я на абонентский № и попросил ... банковской карты ... № перевести принадлежащие ему (Я) денежные средства в размере ... рублей на банковскую карту ... № ФИО1 по абонентскому номеру .... После чего, ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минуту местного времени Я перевел со своей банковской карты ... № денежные средства в размере ... рублей на счет № банковской карты ... № ФИО1, о чем сообщил Я

ДД.ММ.ГГГГ в ... время суток, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по месту своего проживания по указанному выше адресу, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки ...») с номерами международного идентификатора мобильного оборудования IMEI 1 (имей 1): №, IMEI 2 (имей 2): №, с абонентским номером ..., позвонил Я на абонентский №. Сообщил Я о необходимости перевести денежные средства в сумме ... рублей на его банковскую карту ... № по абонентскому номеру ... для решения вопроса о непривличении Я к уголовной ответственности, на что последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, ответил согласием. 

ДД.ММ.ГГГГ в .. время суток, Я позвонил ... Я на абонентский № и попросил .. банковской карты ... № перевести принадлежащие ему (Я) денежные средства в размере 10000 рублей на банковскую карту ... № ФИО1 по абонентскому номеру .... После чего, ДД.ММ.ГГГГ в ... час ... минут местного времени Я перевел со своей банковской карты ... № денежные средства в размере ... рублей на счет № банковской карты ... № ФИО1, о чем сообщил Я

Таким образом, он (ФИО1), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно из корыстных побуждений, путем обмана, заведомо не имея намерений и возможности выполнить взятое на себя обязательство, похитил денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Я, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. Данными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал. Выразил с ним согласие. Пользуясь ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Показания, данные им в ходе предварительного расследования на допросах в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ. и оглашенные в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, подтвердил. 

Так, в ходе предварительного расследования на допросах в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. показывал, что ранее проживал в 

<

адрес>, где зарегистрирован по месту жительства. До ДД.ММ.ГГГГ. работал на .... Потом переехал в 

<

адрес>, где живет 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. находился в 

<

адрес>. Примерно в ... ему на мобильный телефон ... с номерами международного идентификатора мобильного оборудования IMEI 1 (имей 1): №, IMEI 2 (имей 2): №, с абонентским номером ..., зарегистрированным на его имя, с абонентского номера ... позвонил Я Последнего он знает около ... лет по работе на .... В процессе общения Я поинтересовался о наличии знакомых в полиции для решения вопроса о не возбуждении в отношении него уголовного дела. Он пообещал подумать. После окончания разговора, примерно в ... ДД.ММ.ГГГГ., в связи с тяжелым материальным положением, решил похитить у Я обманным путем денежные средства, для чего пообещать ему за денежное вознаграждение решить интересующий его вопрос, хотя каких- либо действий по данному поводу совершать не собирался. Намеревался в дальнейшем рассказать Я о передаче денежных средств сотрудникам полиции, которые его обманули. Исполняя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ. около ..., находясь в 

<

адрес>, позвонил Я и сообщил о наличии знакомого в полиции, за денежное вознаграждение в ... рублей готового решить интересующий Я вопрос. Предложил перевести данную денежную сумму по своему абонентскому номеру ... на банковский счет. В тот же день, в ..., ему на мобильный телефон поступило уведомление о зачислении на его банковский счет в ... (банковская карта №) от Я (банк отправителя- ...) указанной денежной суммы. ДД.ММ.ГГГГ., находясь в 

<

адрес>, он вновь позвонил Я и сообщил о необходимости для решения интересующего Я вопроса еще ... рублей. В тот же день, в ..., ему на мобильный телефон поступило уведомление о зачислении на его банковский счет указанной денежной суммы. В тот же день, примерно в ..., находясь в 

<

адрес>, он вновь позвонил Я и сообщил о необходимости для решения интересующего Я вопроса еще .... рублей. В тот же день ему на мобильный телефон поступило уведомление о зачислении на его банковский счет указанной денежной суммы. В качестве банка- отправителя выступало ... ДД.ММ.ГГГГ., находясь в 

<

адрес>, он вновь позвонил Я и сообщил о необходимости для решения интересующего Я вопроса еще ... рублей. В тот же день, в ..., ему на мобильный телефон поступило уведомление о зачислении на его банковский счет от Я (банк отправителя- ...) указанной денежной суммы. В тот же день он вновь позвонил Я и сообщил о необходимости для решения интересующего Я вопроса еще ... рублей. В тот же день, в ..., ему на мобильный телефон поступило уведомление о зачислении на его банковский счет указанной денежной суммы. В итоге он получил обманным путем от Я денежные средства в общей сумме ... рублей путем их перечисления на принадлежащий ему банковский счет в ... (банковская карта №). Данные денежные средства потратил на собственные нужды. В телефонных разговорах уверял Я о том, что вопрос о не привлечении его к уголовной ответственности полицейскими решен. Хотя эта информация не соответствовала действительности. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления при изложенных выше обстоятельствах подтверждается следующими собранными по делу и исследованными судом доказательствами.

Так, в соответствии с показаниями потерпевшего Я, не явившегося в судебное заседание, просившего рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, он проживает в 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ знаком с ФИО1 по работе в ... С ним поддерживал хорошие отношения. ДД.ММ.ГГГГ. в отношении него ... отделом МВД России на транспорте было возбуждено уголовное дело № по факту хищения .... ДД.ММ.ГГГГ. примерно в ... он позвонил со своего мобильного телефона ... с абонентским номером ... ФИО1 Спросил о знакомых в полиции, способных оказать помощь в вопросе не привлечения его к уголовной ответственности. ФИО1 обещал подумать. Перезвонил ДД.ММ.ГГГГ. в ... время. Сказал о наличии знакомых в полиции, готовых за денежное вознаграждение в ... рублей решить интересующий его вопрос. Предложил перевести эту денежную сумму ему. В тот же день, в ... время, он попросил ... Я осуществить перевод денежных средств ФИО1 в сумме ... рублей, что тот и сделал. ДД.ММ.ГГГГ. в ... время ему вновь на мобильный телефон позвонил ФИО1 Сказал, что для решения интересующего его вопроса необходимо еще ... рублей. В тот же день, посредством телефонной связи, он попросил ... осуществить перевод денежных средств с банковского счета последнего, открытого в Банке ..., в сумме ... рублей, ФИО1 ... исполнил просьбу. В тот же день, в ... время, ему вновь на мобильный телефон позвонил ФИО1 Сказал, что для решения интересующего его вопроса необходимо еще ... рублей. В тот же день он попросил ... П осуществить перевод денежных средств ФИО1 ... исполнила просьбу, переведя ФИО1 со своей банковской карты ... рублей. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в ... ему вновь на мобильный телефон позвонил ФИО1 Сказал, что интересующий его вопрос будет разрешен в скором времени. Для этого необходимо еще ... рублей. В тот же день, незамедлительно, посредством телефонной связи, он попросил ... осуществить перевод денежных средств ФИО1 ... исполнил просьбу, переведя ФИО1 со своего банковского счета, открытого в ... рублей. В тот же день, в ... время, ему вновь на мобильный телефон позвонил ФИО1 Сказал, что для решения интересующего его вопроса необходимо еще ... рублей. Он незамедлительно, посредством телефонной связи, связался по данному поводу с .... Последний перевел ФИО1 .. рублей. В ... на ДД.ММ.ГГГГ., находясь на рабочем месте, узнав от сотрудника ... по имени Р о том, что ФИО1 предлагает любую помощь, но своих слов не держит, ДД.ММ.ГГГГ. написал на него заявление в полицию. Таким образом, он передал ФИО1, поверив обещаниям последнего, свои .... рублей. В результате хищения ему причинен значительный ущерб, поскольку его заработная плата составляет ... рублей в месяц, заработная плата супруги- ... рублей в месяц. .... Оплачивают коммунальные услуги, ежемесячно, в сумме около ... рублей. Помимо СИМ- карты с абонентским номером .. у него имеется СИМ- карта с абонентским номером .... Последней он пользуется чаще. 

Согласно показаниям свидетеля Я, не явившегося в судебное заседание, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, он проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. ему позвонил ... Я Попросил перевести для решения интересующего последнего вопроса по абонентскому номеру ... рублей. Он исполнил просьбу .... Перевел со своего банковского счета, открытого в Банке ... (банковская карта №) по указанному выше абонентскому номеру денежные средства в размере ... рублей. ДД.ММ.ГГГГ. в ... время ему вновь позвонил .... Попросил перевести по тому же, что и ранее, абонентскому номеру, для решения интересующего его вопроса, ... рублей. Он исполнил просьбу .... ДД.ММ.ГГГГ. в ... время ему вновь позвонил .... Попросил перевести по тому же, что и ранее, абонентскому номеру, ... рублей. Он исполнил просьбу .... Деньги перевел со своего банковского счета, открытого в Банке .... В тот же день, в .... время, ему вновь позвонил .... Попросил перевести по тому же, что и ранее, абонентскому номеру, ... рублей. Он исполнил просьбу .... Переведенные им денежные средства принадлежали .... Их последний хранил на его банковском счете. ФИО1 общался с .... Они вместе работали на .... 

В соответствии с показаниями свидетеля П, не явившейся в судебное заседание, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, она с .... Я, ..., проживает в 

<

адрес>. Работает в .... Ежемесячно зарабатывает ... рублей. ДД.ММ.ГГГГ. в ... время находилась по месту своего жительства. По просьбе ...., для решения интересующего его вопроса по работе, используя приложение ..., установленное в её мобильном телефоне, перевела ФИО1 (получатель В.Ш..) по абонентскому номеру ... с банковского счета, открытого в указанном банке (банковская карта №), принадлежащие супругу ... рублей. В дальнейшем последний ей рассказал, что написал в полицию заявление на ФИО1 по поводу обмана на крупную сумму.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления при изложенных выше обстоятельствах подтверждается так же следующими собранными по делу и исследованными судом доказательствами:

· заявлением Я от ДД.ММ.ГГГГ. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 за хищение путем обмана принадлежащих ему ... рублей; 

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрено помещение ..., расположенного в 

<

адрес>, где обнаружен мобильный телефон ... с установленным в нем приложением ..., содержащим сведения о денежном переводе ДД.ММ.ГГГГ. в ... с банковского счета с номером с последними цифрами ... по абонентскому номеру ... (получатель- В.Ш..) на сумму ... рублей (сделано фото платежной квитанции). Участвовавшая в следственном действии П не отрицала принадлежность данного мобильного телефона ей, выполнение ею по просьбе ... Я указанного выше денежного перевода для решения вопроса о не возбуждении в отношении него уголовного дела;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрено помещение служебного кабинета № в здании ... МВД России на транспорте, расположенном в 

<

адрес>, где обнаружен мобильный телефон ..., содержащий приложение ..., сведения о денежных переводах ДД.ММ.ГГГГ. на сумму ... рублей, ДД.ММ.ГГГГ. на сумму .. рублей, ДД.ММ.ГГГГ. на суммы ... рублей и ... рублей (сделаны фото платежных документов). Участвовавший в следственном действии Я не отрицал принадлежность данного мобильного телефона ему, выполнение им по просьбе ... Я указанных выше денежных переводов ФИО1 с банковского счета № по абонентскому номеру ... для решения вопроса о не возбуждении в отношении ... уголовного дела;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрено помещение служебного кабинета № в здании ... МВД России на транспорте, расположенном в 

<

адрес>, где обнаружен мобильный телефон ..., содержащий приложение ... с детализацией соединений за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (сделана распечатка), а так же приложение ... со сведениями о денежных поступлениях ДД.ММ.ГГГГ. в ..., ДД.ММ.ГГГГ. в ..., ДД.ММ.ГГГГ. в ..., ДД.ММ.ГГГГ. в ... (распечатаны чеки по операциям, выписка по счету). Участвовавший в следственном действии ФИО1 не отрицал принадлежность данного мобильного телефона ему, поступление указанных денежных средств от Я за помощь, которую он оказывать Я не собирался;

· протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру ..., находившемуся в пользовании ФИО1, за период с ... ДД.ММ.ГГГГ. по ... ДД.ММ.ГГГГ., содержащая сведения: о входящем звонке ДД.ММ.ГГГГ. в ...; об осуществлении ... абонентских соединений ДД.ММ.ГГГГ. в период с ...; об осуществлении ... абонентских соединений ДД.ММ.ГГГГ. в период ...; об осуществлении ... абонентских соединений ДД.ММ.ГГГГ. в период ...; об осуществлении ... абонентских соединений ДД.ММ.ГГГГ. в период ...; об осуществлении ... абонентских соединений ДД.ММ.ГГГГ. в период с ...; об осуществлении ... абонентских соединений ДД.ММ.ГГГГ. в период ...; об осуществлении ... абонентских соединений ДД.ММ.ГГГГ. в период с ...; об осуществлении ... абонентских соединений ДД.ММ.ГГГГ. в период ....; о входящем звонке ДД.ММ.ГГГГ. в ...; об осуществлении ... абонентских соединений ДД.ММ.ГГГГ. в период с ...; о входящем звонке ДД.ММ.ГГГГ. в .... 

Так же осмотрена выписка по счету дебетовой карты ... с номером с последними цифрами ..., содержащая информацию о поступлении на банковский счет ФИО1 № ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей, ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей от .... Так же осмотрены справки по операциям от ДД.ММ.ГГГГ., содержащие информацию о зачислении по платежному счету ФИО1 с номером с последними цифрами ...: ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в .. рублей. Так же осмотрены чеки по операциям, содержащие информацию о зачислении на счет ... с последними цифрами ... от Я (номер телефона с последними цифрами ..., банк отправителя ...): ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей; ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. осмотренные документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; 

· протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрен мобильный телефон ... с номерами международного идентификатора мобильного оборудования: IMEI 1 (имей 1): №; : IMEI 2 (имей 2): №, с СИМ- картой с абонентским номером ..., содержащий приложение ..., в нем- информацию о переводах денежных средств В.А.Ш.: ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей, ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей, ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей, ДД.ММ.ГГГГ. в ... рублей. Участвовавший в следственном действии Я не отрицал принадлежность данного мобильного телефона ему, выполнение им по просьбе ..э. Я указанных выше денежных переводов по абонентскому номеру .... Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. осмотренный мобильный телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

· протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрена банковская карта ... № на имя ФИО1 сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ. Участвовавший в следственном действии ФИО1 в присутствии защитника адвоката Соболева А.В. не отрицал принадлежность данной банковской карты ему, получение им обманным путем от Я посредством перевода на банковский счет этой банковской карты ... рублей, в последующем, с использованием той же банковской карты, бесконтактным способом, снятие с банковского счета ... рублей, осуществление банковских операций на сумму ... рублей. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. осмотренная банковская карта приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

· протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, в соответствии с которыми осмотрен мобильный телефон ... с номерами международного идентификатора мобильного оборудования: IMEI 1 (имей 1): №; IMEI 2 (имей 2): №, с установленным в нем приложением ..., содержащим платежную квитанцию о денежном переводе ДД.ММ.ГГГГ. в ... с банковского счета отправителя с номером с последними цифрами ... получателю В.Ш. (банк получателя- ..., телефон получателя- ...) ... рублей. Участвовавшая в следственном действии П не отрицала принадлежность данного мобильного телефона ей, выполнение ею по просьбе ... Я указанного выше денежного перевода. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. осмотренный мобильный телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; 

· протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрен мобильный телефон ... с номерами международного идентификатора мобильного оборудования: IMEI 1 (имей 1): №; IMEI 2 (имей 2): №, с установленными в нем СИМ- картой с абонентским номером ..., приложением ... со справками по операциям, содержащими сведения: о денежных поступлениях ДД.ММ.ГГГГ. в ..., ДД.ММ.ГГГГ. в ..., ДД.ММ.ГГГГ. в ..., ДД.ММ.ГГГГ. в ...; о выдаче наличных денежных средств ДД.ММ.ГГГГ. в ... (МСК) в 

<

адрес>. Участвовавший в следственном действии ФИО1 в присутствии защитника адвоката Соболева А.В. не отрицал принадлежность данного мобильного телефона ему, использование его для связи с Я Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. осмотренный мобильный телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; 

· протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которыми осмотрена, приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, выписка по счету дебетовой карты ... с номером с последними цифрами ..., содержащая информацию: о поступлении денежных средств ДД.ММ.ГГГГ. в сумме ..., ДД.ММ.ГГГГ. в сумме ..., ДД.ММ.ГГГГ. в сумме ..., ДД.ММ.ГГГГ. в сумме ..., ДД.ММ.ГГГГ. в сумме ...; о снятии денежных средств ДД.ММ.ГГГГ. в сумме ... рублей. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. осмотренный документ приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

· распиской от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой Я получил от ФИО1 в счет возмещения ущерба по уголовному делу ... рублей. 

Тщательно оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО1 в совершении описанного выше преступления. Доказательств, подтверждающих его виновность, по делу необходимое и достаточное количество. Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются относимыми, допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с положениями УПК РФ.

Переходя к правовой оценке содеянного ФИО1, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, позиции в судебном заседании государственного обвинителя, а также на содержании предъявленного подсудимому обвинения.

Суд считает верной предложенную органом предварительного расследования квалификацию действий ФИО1 и так же квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Как установлено в судебном заседании он действительно, после обращения к нему ДД.ММ.ГГГГ. Я с просьбой оказать содействие в решении вопроса о не привлечении его (Я) к уголовной ответственности, в тот же день сформировал преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Я Исполняя задуманное, путем обмана, по личному требованию, получил ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. посредством перечисления с использованием Интернет- технологий на принадлежащий ему (ФИО1) банковский счет с банковских счетов Я, П, денежные средства Я в общей сумме ... рублей для решения в пользу Я интересующего его указанного выше вопроса, не имея возможности и намерений выполнять принятое на себя обязательство, чем причинил Я, с учетом имущественного положения, значительный ущерб. 

Размер ущерба определен на основании сведений, представленных кредитными учреждениями, показаний подсудимого ФИО1, потерпевшего Я, свидетелей Я, П, согласующихся между собой и с иными собранными по делу и исследованными судом доказательствами.

По убеждению суда ФИО1 однозначно осознавал, что совершает хищение чужого имущества путем обмана, поскольку, дав обещание Я за денежное вознаграждение решить его вопрос о не привлечении последнего к уголовной ответственности, этого в реальности делать не собирался и не мог. Полученные от Я во исполнение достигнутой между ними договоренности денежные средства потратил на личные нужды. Тем самым довел задуманное до конца. 

В судебном заседании нашел подтверждение квалифицирующий признак ч. 2 ст. 159 УК РФ «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку, как установлено судом, ежемесячный доход семьи Я составляет около ... рублей. .... Они проживают в квартире, .... Осуществляют коммунальные платежи ежемесячно в сумме около ... рублей. 

При таких обстоятельствах, ущерб, причиненный ФИО1 в результате хищения, в сумме ... рублей, с учетом имущественного положения, является для Я значительным. Похищенные денежные средства- для Я значимыми.

По убеждению суда, совершенным преступлением Я был поставлен в сложную жизненную ситуацию, трудное материальное положение, поскольку лишился денежных средств на сумму, более чем в два с лишним раза превышающую ежемесячный доход его семьи. 

При этом суд учитывает, что обстоятельства инкриминируемого ФИО1 преступления, квалификация этого преступления, им, его защитником, не оспариваются.

Таким образом, последний обоснованно привлечен к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 159 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1, суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность последнего, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выплату в добровольном порядке в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, ... рублей, ..., отсутствие судимостей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает. 

Изучением материалов уголовного дела установлено, что ФИО1 по месту жительства, работы характеризуется положительно. В психоневрологическом диспансере не наблюдается, в наркологическом диспансере не зарегистрирован. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, суд находит необходимым назначить ему наказание за совершенное преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ, в виде исправительных работ. 

При этом полагает, что назначение более мягкого вида наказания не будет способствовать исправлению последнего, отвечать целям наказания.

Основания для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку условное осуждение не сможет в должной мере обеспечить достижение целей наказания, а так же способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения ФИО1 во время или после совершения им преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным оснований, дающих право на применение ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Так же суд не усматривает основания, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым, в соответствии со ст. 81 УПК РФ,:

...

...

...

... 

По уголовному делу потерпевшим Я заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в его пользу в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, 95000 рублей, который Я просил удовлетворить в полном объеме. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании иск признал. 

Исходя из положений ст. ст. 1099- 1101 ГК РФ, суд полагает этот иск обоснованным, подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Протоколом наложения ареста на имущество от ДД.ММ.ГГГГ., на основании постановления Промышленного районного суда г. Оренбурга от ДД.ММ.ГГГГ., в том числе для обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий, наложен арест на имущество ФИО1- ..., признанный по уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Так же, протоколом наложения ареста на имущество от ДД.ММ.ГГГГ., на основании постановления Промышленного районного суда г. Оренбурга от ДД.ММ.ГГГГ., для обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий, наложен арест на имущество ФИО1- лицевой счет № в ... и денежные средства, перечисляемые на указанный счет, в размере ... рублей. 

Принадлежность мобильного телефона ФИО1 подтверждается материалами дела. Стоимость этого телефона определена исходя из средней стоимости телефонов аналогичной модели (протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ.). Подсудимым, его защитником, данные сведения не оспариваются.

Принадлежность банковского счета ФИО1 подтверждается сведениями, представленными .... 

В связи с чем, суд считает необходимым, обеспечительную меру- арест, наложенный на указанный выше мобильный телефон, а так же на лицевой счет и денежные средства, перечисляемые на него, сохранить до исполнения решения суда в части гражданского иска Я

Вместе с тем, с учетом суммы исковых требований потерпевшего, определенной им в 95000 рублей, сохранения судом ареста на мобильный телефон Ш стоимостью ... рублей, суд приходит к выводу о необходимости сохранения ареста на денежные средства, поступающие на арестованный лицевой счет ФИО1, в размере ... рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на один год с удержанием из заработной платы в доход государства 10 процентов. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства:

...

...

...

...

Взыскать с ФИО1 в пользу Я в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, 95000 рублей.

Арест, наложенный на имущество Ш- ..., сохранить до исполнения решения суда в части гражданского иска Я 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Переволоцкий районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса- в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Судья Ю.А. Красильников